ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 ноября 2005 г. № 371

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ),
ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ
ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ
УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений Правительства РК от 02.02.2007 № 41,
от 04.02.2008 № 24, от 22.01.2009 № 8, от 06.07.2010 № 202,
от 13.04.2012 № 97)

В соответствии со статьей 17 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и постановлениемПравительства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. № 528 "О порядке предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств Правительство Республики Калмыкия постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
2. Министерству здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия давать необходимые разъяснения по применению настоящих Правил.
(в ред. Постановления Правительства РК от 04.02.2008 № 24)
(см. текст в предыдущей редакции)

Председатель Правительства
Республики Калмыкия
А.КОЗАЧКО

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Калмыкия
от 29 ноября 2005 г. № 371

ПРАВИЛА
ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ),
ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ
ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ
УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений Правительства РК от 02.02.2007 № 41,
от 04.02.2008 № 24, от 22.01.2009 № 8, от 06.07.2010 № 202,
от 13.04.2012 № 97)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - компенсация).
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
2. Указанная компенсация предоставляется при условии использования транспортного средства лицом, имеющим право на такую компенсацию, и наряду с ним не более чем двумя водителями.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства РК от 06.07.2010 № 202)
(см. текст в предыдущей редакции)
3. Компенсация выплачивается инвалиду или законному представителю ребенка-инвалида в размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии, определенной договором.
4. Заявление о назначении компенсации подается инвалидом или законным представителем ребенка-инвалида в территориальный орган Министерства здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия (далее - территориальный орган).
(в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
К заявлению прилагаются:
а) копия страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;
б) копия квитанции об уплате страховой премии по договору;
в) копия паспорта транспортного средства, выписанного на имя инвалида или законного представителя ребенка-инвалида.
5. Решение о назначении компенсации принимается органом социальной защиты населения в 15-дневный срок с даты подачи заявления со всеми документами.
6. В случае отказа в назначении компенсации соответствующее решение в письменной форме направляется в 10-дневный срок с даты его принятия инвалиду или законному представителю ребенка-инвалида с указанием причины отказа и возвратом всех представленных документов.
7. Органы социальной защиты населения на основании заявлений инвалидов, до 1 числа каждого квартала, подают в Министерство здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия заявку на выплату компенсации (с указанием категорий получателей и размера назначенной им компенсации страховых премий).
(п. 7 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
8. Выплата компенсации лицам, имеющим право на ее получение, осуществляется органами социальной защиты населения единовременно в срок не более 15 дней с даты поступления средств на их лицевые счета почтовым переводом или перечислением на лицевой банковский счет этих лиц (по желанию).
9. Выплата компенсации, не полученной инвалидом или законным представителем ребенка-инвалида своевременно по вине органа социальной защиты населения, производится в следующем отчетном периоде.
(п. 9 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
10. Назначенная компенсация не выплачивается в случае смерти лица, имевшего на нее право.
11. Финансирование расходов на выплату компенсации, осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных в Федеральном фонде компенсаций на соответствующий год.
12. Министерство финансов Республики Калмыкия при поступлении средств республиканского бюджета в пределах средств, определенных сводной бюджетной росписью республиканского бюджета, предоставляет в Управление Федерального казначейства по Республике Калмыкия расходное расписание на перечисление денежных средств на распорядительный лицевой счет Министерства здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия.
(п. 12 в ред. Постановления Правительства РК от 22.01.2009 № 8)
(см. текст в предыдущей редакции)
13. Министерство здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия в срок не позднее двух рабочих дней после получения выписки из распорядительного лицевого счета представляет в Управление Федерального казначейства по Республике Калмыкия расходное расписание на финансирование средств на лицевые счета получателей - территориальных органов, открытые в Управлении Федерального казначейства по Республике Калмыкия и его Отделениях.
(п. 13 в ред. Постановления Правительства РК от 22.01.2009 № 8)
(см. текст в предыдущей редакции)
14. Органы социальной защиты населения предоставляют ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия отчет о расходовании средств с приложением списка инвалидов, получивших компенсации страховых премий, категорий получателей, размера выплаченной им компенсации.
(в ред. Постановления Правительства РК от 04.02.2008 № 24)
(см. текст в предыдущей редакции)
15. Министерство здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия предоставляет ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом в Министерство финансов Республики Калмыкия и Управление федерального казначейства по Республике Калмыкия - отчет о расходовании субвенций по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.
(п. 15 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
16. Министерство здравоохранения и социального развития Республики Калмыкия предоставляет ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации - отчет о расходовании субвенций по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации и список лиц, которым выплачена компенсация страховых премий (с указанием категорий получателей и размера выплаченной им компенсации страховых премий), по форме, установленной Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.
(п. 16 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
17. Министерство финансов Республики Калмыкия предоставляют ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом в Министерство финансов Российской Федерации отчет о расходовании субвенций по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.
18. Субвенции, предоставляемые из федерального бюджета на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, носят строго целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.
(п. 18 в ред. Постановления Правительства РК от 13.04.2012 № 97)
(см. текст в предыдущей редакции)
19. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсации решаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.